
Quinta-feira, 19 de março de 2020 Prefeitura Municipal de ValinhosNº 1935-  Ano XXXI

ATOS OFICIAIS
Terça-feira, Valinhos, terça-feira, Valinhos, terça-feira, 

DECRETOS

DECRETO N° 10.369, 
DE 19 DE MARÇO DE 2020

Declara Estado de Calamidade Pública no Município de Valinhos, em 
razão do Coronavirus (Covid-19), na forma que especifica, e dá outras 
providências.

ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso VIII, da Lei Orgânica 
do Município,

Considerando que a Constituição Federal estabelece em seu art. 23, inciso II, 
que é de competência comum da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Muni-
cípios cuidar da saúde e da assistência pública;

Considerando que é dever da Administração Municipal adotar estratégias e 
formular políticas públicas voltadas a combater situações emergenciais que envolvam 
a saúde pública;

Considerando o teor do Decreto n° 10.339/2020, que Institui e compõe Grupo 
de Trabalho para conter os riscos da epidemia do Coronavirus (Covid-19) no Municí-
pio de Valinhos, na forma que especifica, editado por esta Chefia do Executivo;

Considerando a classificação pela Organização Mundial de Saúde da infec-
ção pelo novo Coronavírus (Covid-19) como pandemia, no dia 11 de março de 2020;

Considerando o diagnóstico nesta data de dois (2) casos de contaminação 
pelo Coronavirus (Covid-19), o que indica a existência de contaminação viral no 
Município, ensejando a adoção de medidas drásticas para a garantia do afastamento 
social;

Considerando a necessidade de medidas preventivas para que não ocorra o 
desabastecimento de gêneros alimentícios, principalmente, no comércio local; 

Considerando a Lei 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que “dispõe sobre 
as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância inter-
nacional decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019”, dispondo sobre 
as medidas para enfrentamento da emergência de Saúde Pública de importância inter-
nacional, decorrente do Coronavírus, responsável pelo surto iniciado em dezembro 
de 2019;

Considerando, finalmente, o disposto no art. 24, IV, da Lei Federal n° 
8.666/93, que institui normas para licitações e contratos da Administração Pública,

DECRETA:

Art. 1º. É declarado Estado de Calamidade Pública no Município de Vali-
nhos, em decorrência do diagnóstico de dois (2) casos de contaminação por Coronavi-
rus (Covid-19) no Município, para os fins de aplicação do artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal nº 8666/1993 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos.

Art. 2°. Em decorrência das disposições constantes do artigo 1º, os órgãos 
e Autarquias Municipais deverão adotar as alterações de horário de expediente e de 
atendimento ao público em geral, nos termos deste  Decreto.

Art. 3º. As unidades de ensino da rede pública municipal terão suas aulas 
suspensas, a partir de 23 de março de 2020, sendo suspensa a prestação dos serviços, 
sem prejuízo da remuneração, os servidores públicos ocupantes dos seguintes cargos:

I. Diretor;

II. Vice-Diretor;

III. Professor;

IV. Coordenador Pedagógico;

V. Auxiliar de Desenvolvimento Infantil;

VI. Inspetor de Alunos;

VII. Agente Administrativo;

VIII. Merendeira;

IX. Ajudante Geral;

X. Supervisor de Ensino;

XI. Estagiários.

§ 1º. As unidades de ensino da rede pública municipal deverão manter dois 
(2) servidores públicos, dentre aqueles da área administrativa ou pedagógica, diaria-
mente à disposição no local, em regime de revezamento, no horário das 8h00min às 
17h00min, para atendimento e informações telefônicas, bem como para recepção do 
pessoal encarregado da limpeza dos prédios, a critério do Diretor.

§ 2º. A reposição do conteúdo pedagógico, após o retorno das aulas, deve-
rá ocorrer na forma a ser determinada pela Secretaria da Educação, observada a Lei 
de Diretrizes e Bases, mediante orientação do Ministério da Educação e Cultura, se 
houver.

§ 3º. A presente medida tem seu prazo estabelecido até 22 de abril de 2020, 
podendo ser prorrogada.

Art. 4º. As Secretarias de Esportes e Lazer e da Cultura terão suas aulas 
suspensas, a partir de 23 de março de 2020, sendo igualmente suspensa a prestação 
de serviços, sem prejuízo da remuneração, os servidores públicos ocupantes dos se-
guintes cargos:

I. Professor de Educação Física;

II. Monitor Cultural.

§ 1º. Não haverá reposição das aulas suspensas em relação às Secretarias 
elencadas neste artigo.

§ 2º. A presente medida tem seu prazo estabelecido até 22 de abril de 2020, 
podendo ser prorrogada.

Art. 5º. A carga horária dos servidores públicos municipais, será reduzida a 
partir de 23 de março de 2020, para seis (6) horas diárias, sem horário para refeição, 
sem prejuízo da remuneração, com início às 8h00min e término às 14h00min.

§ 1º. Excetuam-se das determinações do caput, os servidores públicos com 
carga horária inferior a seis horas (6h).

§ 2º. É suspenso o atendimento presencial nas Repartições Públicas Munici-
pais, inclusive das Autarquias, sendo que o atendimento será realizado exclusivamente 
via site, telefone, email ou serviço 156, podendo excepcionalmente ser agendado o 
atendimento presencial, apenas para retirada de documentos, no horário das 8h30min 
às 13h00min, a partir de 23 de março de 2020.

§ 3º. Aos servidores públicos idosos com sessenta (60) anos ou mais, gestan-
tes e os portadores de doenças crônicas e imunodeprimidos, é facultativa a dispensa 
da prestação da carga horária, mediante apresentação de declaração ou atestado mé-
dico, sem prejuízo de sua remuneração, ficando a critério dos mesmos a realização 
dos serviços em seus domicílios, visando o cumprimento de prazos pré-estabelecidos, 
mediante a retirada de processos administrativos das repartições públicas de lotação.

§ 4º. Os servidores públicos municipais que tenham saldo de período aquisi-
tivo de férias, a critérios dos órgãos e Autarquias municipais, deverão ser colocados 
em gozo de férias em descanso.

§ 5º. As presentes determinações perdurarão até 22 de abril de 2020, podendo 
ser prorrogadas.

Art. 6º. As Autarquias Municipais, adotarão horário de expediente adminis-
trativo e de prestação de carga horária de seus servidores públicos e estagiários, nos 
termos das determinações constantes deste Decreto.

Art. 7º. Os órgãos e unidades administrativas, adstritos às seguintes áreas de 
atuação, e o Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos, poderão adotar condutas 
próprias, de acordo com as necessidades dos serviços que lhes são afetos, independen-
temente das disposições deste Ato, quanto aos serviços considerados essenciais de:

I. comunicação;

II. serviços operacionais de saúde;

III. serviços operacionais de segurança pública;

IV. serviços operacionais de mobilidade urbana;

V. serviços operacionais relativos à cemitérios e velórios;

VI. serviços essenciais do Departamento de Águas e Esgotos de Va-
linhos.

Art. 8°. São suspensos até 22 de abril de 2020, os prazos de sindicâncias e 
processos administrativos disciplinares em andamento.

Art. 9º. Os serviços pertinentes ao PROCON, no âmbito do Município, deve-
rão elaborar e encaminhar aos estabelecimentos que comercializam gêneros alimentí-
cios, medicamentos e combustíveis, comunicados de recomendação sobre a proibição 
do aumento abusivo de preços ao consumidor e a venda a um mesmo consumidor de 
quantidades acima do usualmente praticado para o consumo familiar.

Art. 10. É recomendado, visando a diminuição da circulação e do contato 
das pessoas, que os estabelecimentos comerciais fechem ou reduzam seus horários 
de funcionamento e entrada de consumidores, para que não ocorram aglomerações 
de pessoas.

§ 1º.  Para os estabelecimentos comerciais a seguir elencados é recomendada 
a paralisação total do atendimento ao público, com fechamento de suas instalações:

I. shoppings centers e galerias;

www.valinhos.sp.gov.br

ATOS DO EXECUTIVO - EXTRA

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
C

E
LA

 D
E

 O
LIV

E
IR

A
 C

A
R

V
A

LH
O

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse

http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 3-6D
S

Q
-8W

H
D

-65R
D

-D
O

T
Q



2 Valinhos, quinta-feira, 19 de março de 2020Atos Oficiais

II. clubes, academias de atividades físicas, estúdios de pilates e con-
gêneres;

III. cinemas.

§ 2º. Deverão manter seu atendimento regular ao consumidor final, os esta-
belecimentos comerciais que atuam nos ramos de atividades a seguir elencados, me-
diante o controle de entrada em quantidades reduzidas de clientes, com as devidas 
medidas de higiene recomendadas pela Vigilância Sanitária, visando a redução de 
aglomerações:

I. comércio de gêneros alimentícios, tais como mercados, supermer-
cados e congêneres;

II. farmácias, drogarias e farmácias de manipulação de medicamen-
tos;

III. postos de revenda de combustíveis;

IV. padarias, confeitarias, restaurantes e lanchonetes e congêneres.

Art. 11. As despesas decorrentes da execução deste Decreto, correrão por 
conta de verbas próprias, consignadas no orçamento vigente.

Art. 12. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, gerando 
efeitos quanto aos horários de funcionamento das Repartições Públicas e prestação de 
cargas horárias dos servidores públicos municipais em 23 de março de 2020.

Art. 13. Revogam-se as disposições em contrário.

Valinhos, 19 de março de 2020, 124° do Distrito de Paz, 65° do Município e 
15° da Comarca.

 
ORESTES PREVITALE JUNIOR

Prefeito Municipal

JOSÉ LUIZ GARAVELLO JUNIOR
Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais 

CARINA MISSAGLIA 
Secretária da Saúde

CARLOS ROBERTO PRESTES – Cel.
Secretário de Segurança Pública e Cidadania

MARIA LUISA DENADAI
Secretária da Fazenda

ZENO RUEDELL
Secretário da Educação

Redigido e lavrado consoante os elementos constantes do processo administrativo nº 
4440/2020-PMV.

Vanderley Berteli Mario
Diretor do Departamento Técnico-Legislativo

Gabinete do Prefeito

SECRETARIA DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

PROCESSO DE COMPRAS Nº 526/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 166/2019 – A Pregoeira, no uso de suas atri-

buições legais, COMUNICA que decidiu CLASSIFICAR a empresa CIRURGICA 
UNIÃO LTDA, CNPJ nº 04.063.331/0001-21 primeira classificada para o Item 1 - 
Cota Ampla - 338 frascos sabonete cremoso com glicerina e sem germicida, ph neutro 
entre 6 a 7,5, perolado e fragrância de erva doce. frasco refil 1000 ml, apresentar laudo 
de comprovação de PH neutro, valor unitário R$ 90,00 e com valor total do item de R$ 
30.420,00; Item 4 - Cota Ampla - 150 galões desinfetante hospitalar concentrado para 
superfícies fixas e artigos não críticos  a base de quaternário de amônio (19,71% p/p) e 
biguanida, compatível com superfícies em acrílico, aço inoxidável, ferro galvanizado, 
alumínio, latão, borracha e silicone. cada 1l de produto deverá fazer 250l de solução 
desinfetante ou 4 ml de produto para cada 1l de água. tempo de contato de 10 minutos 
sem necessidade de enxague. apresentação em galão de 5l. deverá ser acompanhado 
de 1 diluidor resistente aos concentrados químicos, conexão de agua simplificada e 
operando com baixa pressão de agua., valor unitário R$ 1.560,00 e valor total R$ 
234.000,00; Item 5 - Cota Ampla - 225 frascos desinfetante hospitalar pronto uso para 
superfícies fixas e artigos não críticos a base de quaternário de amônio (0,55 p/p) e 
biguanida (0,1% p/p), compatível com superfícies em acrílico, aço inoxidável, ferro 
galvanizado, alumínio, latão, borracha e silicone. tempo de contato de 10 minutos sem 
necessidade de enxague, apresentação em frasco borrifador de 750 ml (gatilho foam/
spray), com valor unitário do item de R$ 37,00 e valor total R$ 8.325,00.

Em face da classificação ocorrida, abre-se o prazo para a interposição de 
recurso, conforme determina o art. 4º, inciso XVIII da Lei nº 10.520/02. 

Valinhos, 18 de março de 2020.

LIGIA SPADACCIA PANHOTA
Pregoeira

EXTRATO DE ADITIVOS MÊS DE MARÇO

ADITIVOS TERMO DE CONTRATO MÊS DE MARÇO

Termo de Aditivo nº: 03
Termo de Contrato nº: 055/2018
Processo Compras nº: 120/2018
Modalidade de Licitação:  TP 05A/2018
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS
Contratada: TETO CONSTRUTORA SA com sede na Av. Lins de Vasconce-

los, nº 2749, sala nº 03, Vila Mariana, na cidade de São Paulo/SP, inscrita no CNPJ/
MF sob n.º 13.034.156/0001-35

Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de empresa 
especializada de engenharia, para a realização de pavimentação asfáltica e demais ser-
viços complementares nos seguintes locais: Avenida Itatiba e Trecho da Rua Itamirim, 
bairro São Bento do Recreio, na Cidade Valinhos, São Paulo, com o fornecimento de 
materiais, mão-de-obra e ferramental necessário a execução do objeto

Fonte de Recurso: Própria
Vigência: Prorrogado por 04 meses
Valor: Sem alteração
Data da Assinatura: 06/12/2019

MARKSON ELIANAI VIEIRA
Secretário de Licitações

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
C

E
LA

 D
E

 O
LIV

E
IR

A
 C

A
R

V
A

LH
O

. S
istem

a e-T
C

E
S

P
. P

ara obter inform
ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse

http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V
alidar docum

ento digital' e inform
e o código do docum

ento: 3-6D
S

Q
-8W

H
D

-65R
D

-D
O

T
Q


